平成 21 年８月 27 日

各  位

会 社 名 澁 谷 工 業 株 式 会 社
代表者名 取締役社長 澁 谷 弘 利
（コード番号 6340 東証、名証市場第１部）

問合せ先 常務取締役 吉 道 義 明
 （ TEL 076－ 262－ 1201）

株式会社ファブリカトヤマ株式に対する公開買付けの結果
及び子会社の異動に関するお知らせ

当社は、平成 21 年７月７日開催の取締役会において、株式会社ファブリカトヤマ（コード番
号 3129 大阪証券取引所、以下「ファブリカトヤマ」といいます。）に対する公開買付け（以
下「本公開買付け」といいます。）の開始を決議し、平成 21 年７月８日（水曜日）から実施し
ておりましたが、本公開買付けが平成 21 年８月 26 日（水曜日）をもって終了いたしましたの
で、下記のとおり本公開買付けの結果についてお知らせいたします。また、本公開買付けの結
果、ファブリカトヤマが新たに当社の連結子会社となる予定でありますので併せてお知らせい
たします。

記

Ⅰ 公開買付けの結果

１．買付け等の概要
（１）公開買付者の名称及び所在地

①公開買付者の名称   澁谷工業株式会社
②所在地    石川県金沢市大豆田本町甲 58 番地

（２）対象者の名称   株式会社ファブリカトヤマ

（３）買付け等に係る株券等の種類 普通株式

（４）買付予定の株券等の数

買付予定数 買付予定数の下限 買付予定数の上限

12,236,556（株） －（株） －（株）

（注１）金融商品取引法（昭和 23 年法律第 25 号。その後の改正を含みます。以下「法」といい
ます。）第 27 条の 13 第４項各号に掲げるいずれの条件も付しておらず、応募株券等の全部
の買付け等を行います。そのため、買付予定の株券等の数（以下「買付予定数」といいま
す。）として、本公開買付けにおいて買付け等を行う株券等の最大数である 12,236,556 株
を記載しております。なお、当該最大数は、対象者の平成 21 年３月期（第 82 期）有価証
券報告書（平成 21 年６月 29 日提出）記載の発行済株式総数 12,285,613 株から、対象者が
保有する自己株式数 48,057 株及び平成 21 年７月７日現在において公開買付者が保有する
対象者の株式数 1,000 株を控除した数です。

（注２）単元未満株式についても、買付け等の対象としております。
（注３）対象者が保有する自己株式については、本公開買付けを通じて取得する予定はありませ

ん。

（５）公開買付期間

平成 21 年７月８日（水曜日）から平成 21 年８月 26 日（水曜日）まで（35 営業日）

（６）買付等の価格   152 円

２．買付け等の結果
（１）公開買付けの成否

公開買付開始公告及び公開買付届出書に記載のとおり、買付け等を行う株券等の上限及び下
限を設定しておりませんので、応募株券等の全部の買付け等を行います。

（２）買付け等を行った後における株券等所有割合

株券等の種類 ① 株式に換算した応募数 ② 株式に換算した買付数

株  券 8,978,752 株 8,978,752 株

新 株 予 約 権 証 券 －株 －株

新 株 予 約 権 付 社 債 券 －株 －株

株 券 等 信 託 受 益 証 券

（ ）
－株 －株

株 券 等 預 託 証 券

（ ）
－株 －株

合 計 8,978,752 株 8,978,752 株

（潜在株券等の数の合計） － （－株）

（３）買付け等を行った後における株券等所有割合

買付け等前における公開買付者の
所 有 株 券 等 に 係 る 議 決 権 の 数

１個
（買付け等前における株券等所有割合

0.01％）

買付け等後における公開買付者の
所 有 株 券 等 に 係 る 議 決 権 の 数

8,979個
（買付け等後における株券等所有割合

73.38％）

対 象 者 の総 株 主 等 の議 決 権の数 12,161 個

（注１）「対象者の総株主等の議決権の数」は、対象者の平成 22 年３月期（第 83 期）第1 四半期
報告書（平成 21 年８月 10 日提出）記載の平成 21 年３月 31 日現在の対象者の総株主等の
議決権の数です。但し、単元未満株式についても買付け等の対象としていたため、「買付け
等前における株券等所有割合」及び「買付け等後における株券等所有割合」の計算におい
ては、同報告書記載の単元未満株式の数（76,613 株）に係る議決権の数（76 個）を加えた
12,237 個を「対象者の総株主等の議決権の数」として計算しております。

（注２）「買付け等前における株券等所有割合」及び「買付け等後における株券等所有割合」につ
いては、小数点以下第三位を四捨五入しております。

（４）あん分比例方式により買付け等を行う場合の計算

該当事項はありません。

（５）買付等に要する資金  1,364,770,304 円

（６）決済の方法

①買付け等の決済をする金融商品取引業者・銀行等の名称及び本店の所在地
日興コーディアル証券株式会社   東京都千代田区丸の内三丁目３番１号

②決済の開始日   平成 21 年９月２日（水曜日）
③決済の方法

公開買付期間終了後遅滞なく、本公開買付けによる買付け等の通知書を応募株主等（外
国人株主等の場合はその常任代理人）の住所又は所在地宛に郵送します。
買付けは、現金にて行います。買付けられた株券に係る売却代金は、応募株主等（外国

人株主等の場合はその常任代理人）の指示により、決済の開始日以後遅滞なく、日興コー
ディアル証券株式会社から応募株主等（外国人株主等の場合はその常任代理人）の指定し
た場所へ送金します。

３．公開買付後の方針及び今後の見通し

本公開買付け後の方針につきましては、本公開買付けに係る公開買付開始公告及び公開買付
届出書に記載の内容から変更はございません。

４．公開買付報告書の写しを縦覧に供する場所

澁谷工業株式会社  石川県金沢市大豆田本町甲 58 番地
株式会社大阪証券取引所 大阪市中央区北浜一丁目８番 16 号

Ⅱ 子会社の異動

１．異動の理由
上記の公開買付けの結果、当社はファブリカトヤマの議決権の約 73.38％を保有することにな

り、決済日である平成 21 年９月２日（水曜日）をもってファブリカトヤマは当社の子会社にな
る予定であります。

２．異動する子会社（株式会社ファブリカトヤマ）の概要
（１） 名 称 株式会社ファブリカトヤマ
（２） 所 在 地 大阪市中央区安土町一丁目７番 13 号
（３） 代 表 者 の 役職 ・ 氏 名 代表取締役社長 吉岡 善嗣
（４） 事 業 内 容 産業機械・繊維の製造販売
（５） 資 本 金 614,280 千円
（６） 設 立 年 月 日 昭和 26 年５月 23 日
（７） 大 株 主 及 び持 株 比 率 コマツＮＴＣ株式会社 35.38％

東洋紡績株式会社 8.21％
株式会社ミューチュアル 4.64％
ファブリカトヤマ従業員持株会 3.70％
東京海上日動火災保険株式会社 2.74％
株式会社豊田自動織機 2.74％
トッキ株式会社 2.44％
半田紡績株式会社 1.82％
株式会社石川製作所 1.29％

（平成 21 年３月 31 日現在）

ファブリカトヤマ取引先持株会 1.26％

資 本 関 係
当社は、平成 21 年８月 27 日現在、当該会
社の普通株式 1,000 株（所有割合 0.01％）
を保有しております。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人
的関係はありません。また、当社の関係者
及び関係会社と当該会社の関係者及び関係
会社の間には、特筆すべき人的関係はあり
ません。

（８）
当 社 と 当 該 会 社
と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取
引関係はありません。また、当社の関係者
及び関係会社と当該会社の関係者及び関係
会社の間には、特筆すべき取引関係はあり
ません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財務状態

決算期
平成 19 年３月期
（ 第 8 0 期 ）

平成 20 年３月期
（ 第 8 1 期 ）

平成 21 年３月期
（ 第 8 2 期 ）

連結純資産額 769,083 千円 978,000 千円 1,222,374 千円
連結総資産額 5,714,043 千円 5,128,891 千円 4,390,447 千円
１株当たり連結純資産額 62.79 円 79.89 円 99.89 円
連結売上高 5,515,984 千円 6,263,390 千円 6,244,310 千円
連結営業利益又は
連結営業損失（△）

△278,826 千円 251,655 千円 503,490 千円

連結経常利益又は
連結経常損失（△）

△255,789 千円 292,323 千円 499,000 千円

連結当期純利益又は
連結当期純損失（△）

△184,554 千円 226,763 千円 292,033 千円

１株当たり連結当期純利益又は
１株当たり連結当期純損失（△）

△15.06 円 18.52 円 23.86 円

１株当たり配当金 － 3.00 円 5.00 円

３．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数
1,000 株
（議決権の数：１個）
（所有割合：0.01％）

（２） 取 得 株 式 数
8,978,752 株
（議決権の数：8,978 個）
（所有割合：73.08％）

（３） 異 動 後 の 所 有 株 式 数
8,979,752 株
（議決権の数：8,979 個）
（所有割合：73.09％）

（注１）上記所有割合は、対象者の平成 22 年３月期（第 83 期）第1 四半期報告書（平成 21 年８
月 10 日提出）記載の平成 21 年６月 30 日現在の発行済株式総数（12,285,613 株）を分母と
しております。

（注２）所有割合の計算にあたっては、小数点以下第三位を四捨五入しております。

４．異動の日程（予定）

平成 21 年９月２日（水曜日） 本公開買付けの決済の開始日

５．今後の見通し

ファブリカトヤマが当社の子会社になることに伴う今後の当社の連結業績に対する影響につ
きましては、現在精査中です。今後公表すべき事実が生じた場合には、速やかに公表いたしま
す。

以 上